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بررسی نحوه عملکرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش فساد اداری  
سعید حسین آبادی1 ، حمید امینی2 

      چکیده

فساد اداری و افزایش روزافزون آن، یکی از اصلی ترین دغدغه دولت ها به شمار می رود. مطالعات 
موردی نشان دهنده اهمیت استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در بهبود عملکرد دولت ها و کاهش 
فساد اداری است. تجهیز دولت ها به ابزارهای فناوری اطلاعات، به ایجاد پدیده دولت الکترونیک منجر 
شده است. در بسیاری از موارد دولت الکترونیک می تواند به وسیله کنترل و نظارتی دقیق، رفتارهای 
فاسد را کاهش دهد. در این پژوهش به بررسی عملکرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در فساد اداری 
پرداخته شده است. نتایج بررسی ها نشان دهنده عملکرد مثبت و ضرورت فرهنگ سازی و استفاده از 

فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور کاهش فساد در ادارات است.
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مقدمه
امروزه از فناوری اطلاعات به عنوان ابزاری مهم و اثربخش در تمامی حوزه ها یاد می شود. یکی از 
حوزه های پرکاربردی که امروزه موردتوجه بسیاری از محققان و دولت ها قرار گرفته است، استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( در کاهش فسادهای اداری است. فساد پدیده ای است که به طور 
گسترده در کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه مشاهده می شود و به دلیل تأثیرات مختلفی که بر 
ازآنجایی که فساد یک  اقتصاد محسوب می شود.  اساسی در علوم سیاسی و  جامعه دارد، موضوعی 
تهدید بزرگ برای توسعه اقتصادی در بسیاری از کشورها به شمار می رود، تاکنون روش های بسیاری 
جهت جلوگیری از وقوع فساد ایجاد شده است که مهم ترین روش، تجهیز دولت ها به فناوری های 

اطلاعاتی و الکترونیکی یا همان ایجاد دولت الکترونیک است )ولس ,2008(.
فناوری های اطلاعات و ارتباطات با توجه به توانایی خود در نظارت، ردیابی، ثبت، تجزیه وتحلیل 
و به اشتراک گذاشتن حجم عظیمی از اطلاعات، ممکن است کشورها را در شناسایی و پیگرد قانونی 
مجرمان و جلوگیری از فسادهای آینده یاری کند. مطالعات قبلی نشان دادند که فناوری اطلاعات 
و ارتباطات ابزاری مهم در کاهش فساد در سطح کشورها است )هاتچرجی و شریواستاوا ، 2018(. 
بااین وجود محققان بر اساس عقایدشان در رابطه با نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش فساد 
دارند  اعتقاد  اول)موافقین(  تقسیم شدند. گروه  این موضوع  با  و مخالف  موافق  به دو گروه  اداری، 
کشورهایی که مجهز به این فناوری هستند، بار اداری را از دوش شهروندان و کارمندان کاهش می دهند 
و عملکرد ، شفافیت و پاسخگویی دولت را بهبود می دهند. به عنوان مثال، در پژوهشی تأثیر گسترده 
دسترسی به اینترنت در کاهش فساد تحلیل شده است )لیو، لیو و اوو ، 2011(. نتایج مطالعه این تحقیق  
نشان می دهد که دسترسی به اینترنت در دولت ها می تواند باعث کاهش فساد شود. از سویی دیگر، 
محققانی هستند که هنوز هم در مورد توانایی ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش فساد 

شک دارند )شریازدانوا و باترفیلد ، 2017( )بایسال، پودیال و سئو، 2018(.
با توجه به نتایج تحقیقات بسیاری که در این حوزه انجام شده است، فناوری اطلاعات و ارتباطات 
به طرق گوناگونی به بهبود عملکرد دولت ها در کاهش فساد اداری منجر شده است. در این پژوهش و 
در آنچه از پی آن می آید، به بررسی نحوه عملکرد ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش 

فساد اداری پرداخته شده است.

ادبیات پژوهش
در این بخش به معرفی برخی از مفاهیم پایه به کاررفته در این پژوهش می پردازیم.
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فساد
فساد از منظر برنامه توسعه سازمان ملل ''سوءاستفاده از قدرت واگذارشده برای منافع شخصی'' 
تعریف شده است )تورپ و اوگل1 ، 2011(. تعریف فساد از دیدگاه قانون ارتقای سلامت نظام اداری 
و مقابله با فساد عبارت است از: ''هرگونه فعل یا ترک فعلی که توسط هر شخص حقیقی یا حقوقی 
یا  مستقیم  امتیاز  یا  منفعت  با هدف کسب هرگونه  و  یا سازمانی که عمداً  فردی، جمعی  به صورت 
غیرمستقیم برای خود یا دیگری، با نقض قوانین و مقررات کشوری انجام پذیرد یا ضرر و زیانی را به 
اموال، منافع، منابع یا سلامت و امنیت عمومی و یا جمعی از مردم وارد نماید نظیر رشاء، ارتشا، اختلاس، 
تبانی، سوءاستفاده از مقام یا موقعیت اداری، سیاسی، امکانات یا اطلاعات، دریافت و پرداخت های 
غیرقانونی از منابع عمومی و انحراف از این منابع به سمت تخصیص های غیرقانونی، جعل، تخریب 
یا اختفاء اسناد و سوابق اداری و مالی. فساد شکل های متفاوتی اعم از رشوه، تبانی، اخاذی، اختلاس، 

بی عدالتی، سوء استفاده از قدرت و پول شویی دارد''. 
این  در  به وجود می آید.  و شهروند  فاسد  بین کارمند دولت  رابطه  ایجاد  اساس  بر  اداری  فساد 
معامله کارمند به عنوان ارائه دهنده خدماتی فاسد و شهروند به عنوان یک متقاضی ایفای نقش می کنند. 
ادبیات واژه فساد به سه موضوع اصلی متمرکز شده است: عوامل تعیین کننده فساد، عواقب فساد و 

استراتژی های ضد فساد.
پژوهشگران در سال 2020 میلادی برای فساد سه سطح کلی در نظر گرفته اند که در ادامه آمده 

است)رحمان2 ، 2020(:
1( بالاترین سطح فساد که توسط رهبران سیاسی ایجاد می شود.
2( سطح متوسط فساد که توسط بوروکرات ها به وجود می آید.

3( سطح پایین فساد که توسط رشوه گیرندگان و رشوه دهندگان بدون اصالت پدید می آید.
شخصیتی  ویژگی های  به  )اشاره  شخصیتی  عوامل  به  می توان  فساد  شکل گیری  عوامل  ازجمله 
کارمندان و مدیران(، عوامل فرهنگی )اشاره به تأثیر سطح اخلاق و فرهنگ عمومی در میزان فساد( 

و عوامل اداری و سازمانی )تأثیر قوانین و فرآیندهای اداری ادارات و سازمان ها بر فساد( اشاره کرد.
فناوری اطلاعات و ارتباطات

فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( اصطلاحی شامل هر نوع دستگاه ارتباطی شامل تلفن های 
همراه، رایانه و سخت افزار شبکه، نرم افزار، اینترنت، سیستم های ماهواره ای و غیره است )شیلیرو و چو3، 
2017(. بی شک این فناوری در تمامی حوزه ها تأثیرات مثبت و منفی بسیار زیادی گذاشته است و جهان 

1  Thorpe & Ogle
2 Rahaman
3 Schiliro & Choo
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امروز را به یک جامعه اطلاعاتی تبدیل کرده است. ازجمله تأثیرات مثبت استفاده از این فناوری می توان 
به کاهش فساد در دولت ها اشاره کرد. جزئیات نحوه انجام این مهم در بخش تجزیه وتحلیل به بحث 

گذاشته شده است.

دولت الکترونیک
بر اساس کاربردهای گسترده فناوری اطلاعات و ارتباطات، مفاهیم مهمی مانند دولت الکترونیک 
و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  به  الکترونیک،  دولت  در حوزه  اولیه  مطالعات  است.  یافته  گسترش 
ارتباطات در فعالیت های روزمره ای که سازمان های عمومی انجام می دهند، تأکید دارند )هریسون و 
همکاران1، 2012(. امروزه دولت الکترونیک به کاربرد فناوری های اطلاعات و ارتباطات در عملکرد 
دولت با هدف افزایش کارایی، شفافیت و مشارکت شهروندان اشاره دارد. این تعریف نشان می دهد که 
دولت الکترونیک چگونه از فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان یک ابزار پشتیبانی در توسعه یک 
حکمرانی خوب استفاده می کند. متخصصان، دولت الکترونیک را به مثابه سازمانی مجازی می دانند که 
به شهروندان خدمات 24 ساعته و بدون محدودیت ارائه می دهد. ازجمله اهداف دولت الکترونیک به 

موارد زیر می توان اشاره کرد:
- افزایش رضایت شهروندان

- صرفه جویی در زمان و هزینه
- کاهش فساد اداری و تبادل رشوه

- تأثیرات مثبت بر محیط زیست
تعداد زیادی از پژوهش ها به بررسی رابطه دولت الکترونیک و میزان فساد پرداخته اند که برخی از 

این پژوهش ها در جدول )1( آمده است:
جدول )1( - برخی از پژوهش های انجام شده جهت ارزیابی تأثیر دولت الکترونیک بر میزان فساد

نتیجه پژوهش هدف پژوهش مرجع

 ازنظر آماری کاهش چشمگیر فساد در

کشورهای عضو اتحادیه اروپا

کشورهای در  آیا  اینکه   بررسی 

از دولت استفاده  اروپا  اتحادیه   عضو 

فساد کاهش  بر  تأثیری   الکترونیکی 

داشته است یا خیر

)لوپو و لازار2 ، 2015(

1 Harrison et al.
2 Lupu & Lazar
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قابل توجهی  به طور  الکترونیکی  دولت 

شفافیت، کارایی و فساد را تحت تأثیر 

قرار داده است.

بررسی تأثیر دولت الکترونیکی بر 

شفافیت، کارایی و فساد

)وال کروز، سندوال و گیل گارسیا، 

)2016

برای  اکسیر  نقش  الکترونیک  دولت 

این هدف  برای  و  ندارد  فساد  کاهش 

رفتارها باید اصلاح شوند.

برای قزاقستان  تلاش های   تحلیل 

بررسی و  الکترونیک  دولت   توسعه 

تأثیر آن در کاهش فساد

)شریازدانوا و باترفیلد ، 2017 (

و  سیاسی  ظرفیت های  به  توجه  با 

الکترونیکی می تواند  اقتصادی، دولت 

به کاهش فساد در سطح کشور کمک 

کند.

 بررسی تأثیر رشد دولت الکترونیکی

در کنترل فساد

)نوم، 2018(

به طورکلی دولت الکترونیکی فساد را 

به میزان قابل توجهی کاهش می دهد.

بررسی تجربی تأثیر دولت الکترونیک 

در کاهش فساد تمام کشورها

)پارک و کیم، 2019(

تجزیه وتحلیل:
در بسیاری از پژوهش هایی که از گذشته تاکنون انجام شده است، به تأثیر مثبت فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در کاهش فساد اداری اشاره شده است. در این تحقیق بر آنیم تا چگونگی این تأثیر بر کاهش 

فساد اداری را مورد تجزیه وتحلیل قرار دهیم.
فناوری اطلاعات و ارتباطات با توجه به داشتن توانایی در نظارت و کشف معاملات و داده های 
غیرقانونی، کمک شایانی به جلوگیری از فساد می کند. امروزه دولت ها از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
به منظور ردیابی و جمع آوری شواهدی مبنی بر وقوع فعالیت ها و معاملات مشکوک بهره می برند. برخی 
از محققان روش متفاوتی جهت کشف فساد ارائه کردند. در این روش از جرائم رخ داده نقشه برداری 
فضایی انجام می شود و بر اساس نتایج، جرائم آتی پیش بینی می شود )لوین1 ، 2010(. خروجی این 

روش در اختیار سازمان هایی که در مبارزه با جرائم فعالیت می کنند، قرار می گیرند.
ازجمله کارکردهای مثبت فناوری اطلاعات در تشخیص و کاهش فساد به موارد زیر می توان اشاره 

کرد:
- پس ازاینکه سیستم تدارکات عمومی الکترونیک دولت آلبانی به دلیل دست کاری در مناقصه ها، 
جعل امضای الکترونیکی و نقص امنیتی سیستم موردحمله سودجویان قرار گرفت، دولت با استفاده از 
ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات، فساد و عاملان آن را شناسایی کرد و به دست قانون سپرد)ریسپا2، 

 .)2016
1  Levine
2 Respa
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وزارت دادگستری لیتوانی در سال 2000 پورتال همگانی برخطی1 را ایجاد کرد تا تمامی شهروندان 
توانایی دسترسی به اسناد دادگاه ها و آگاهی از اوضاع اخیر دستگاه های قضایی را داشته باشند. همچنین 
در این پورتال امکان ثبت جرائم و موارد فساد توسط شهروندان وجود داشت و این امر موجب کشف 

سریع فساد و پیگیری به موقع آن می شد )شریازدانوا و باترفیلد2 ،2018(.
را  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  ابزارهای  به وسیله  فساد  تشخیص  فرآیند  محققان  پژوهشی  در 
این فرآیند در شکل شماره )1( آمده است. مرحله اول جمع آوری  در چهار مرحله معرفی کردند. 
داده های سازمانی است. در ادامه داده ها پردازش شده و تجزیه وتحلیل می شوند. درنهایت بر اساس نتایج 

تجزیه وتحلیل داده ها، احتمال وقوع فساد اندازه گیری می شود.
فناوری اطلاعات و ارتباطات به روش های متعددی می تواند در کشف سریع و مؤثر فساد کمک 
ایجاد آگاهی  به سه گروه عمده نظارت، ذخیره سازی و  این روش ها را  از محققان  کند. گروه اول 
به تفصیل  ادامه  از این سه مورد در  باترفیلد3 ،2018(. هر یک  عمومی تقسیم کرده اند )شریازدانوا و 

بررسی می شوند.
1( نظارت: ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشف فساد به مثابه یک دوربین جاسوسی 
عمل می کنند. در این حالت بدون آگاهی افراد و بدون دخالت های انسانی تمامی جریان فعالیت ها و 
اطلاعات ثبت و ضبط می شوند)هارتل سه، پارکر و ویدرا4 ، 2014(. به عنوان مثال بررسی زمان ورود 
و خروج کارمندان، بررسی میزان دسترسی هر یک از افراد به اطلاعات سازمانی و پیگیری افرادی که 
در تغییر داده ها دست داشته اند، ازجمله نظارت هایی است که ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات بر 
عوامل تأثیرگذار بر فساد دارند. ازجمله کاربردهای دیگر این ابزارها می توان به استفاده از تلفن همراه 

جهت ضبط  صدا و تصاویر مربوط به رشوه و اخاذی اشاره کرد.
شکل شماره )1( - فرآیند کشف احتمال فساد )دارالسلام و همکاران5 ، 2019(

1 Online
2 Sheryazdanova & Butterfield
3 Sheryazdanova & Butterfield
4 Hartle III, Parker, & Wydra
5 Darusalam et al.
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2( ذخیره سازی، بازیابی و تحلیل داده ها: پیشرفت های اخیر در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
کمک شایانی به ذخیره سازی، پردازش و اشتراک گذاری داده های سازمانی می کند. پایگاه داده های 
امروزی قابلیت ذخیره سازی داده ها )ساختاریافته و بدون ساختار( با حجمی بالغ بر صدها ترابایت را دارد. 
این داده ها قابلیت جستجو دارند و به راحتی جهت استخراج و تجزیه وتحلیل در اختیار مجریان بررسی 

فساد قرار می گیرند.
بسترهای  افزایش  به  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  با کمک  ایجاد آگاهی عمومی: هم زمان   )3
فسادهای  درباره  عمومی  آگاهی  اجتماعی،  شبکه های  و  اینترنتی  وب سایت های  مانند  اطلاع رسانی 
پشتیبانی و فشارهای  افزایش  امر موجب  این  یافته است.  افزایش  نیز  رخ داده در سازمان ها و جوامع 
عمومی برای بررسی جرائم و برخورد قانونی با فساد شده است. به عنوان  مثال برنی مادوف به دلیل 
استفاده از طرح پونزی و اتهام به بزرگ ترین کلاهبرداری تاریخ، به دلیل آگاهی عموم افراد از این فساد 

مالی تحت فشار قرار گرفت و به مدت 150 سال زندان، محکوم شد .
ــه  ــاه مــدت پیشــنهاد می شــود و افــراد را ترغیــب ب ــرای کوت ــزی ســودهایی کلان ب در طــرح پون
ــا  ــوده و تنه ــودها کاذب ب ــن س ــه ای ــت ک ــی اس ــن در حال ــد. ای ــای کلان می کتت ــرمایه گذاری ه س
ــی کــه ســود  ــادوف در زمان ــی م ــد اغــوا می شــوند. شــرکت برن ــرادی کــه ســواد اقتصــادی ندارن اف
متوســط ســرمایه گــذاری تنهــا 5 درصــد بــود، درصــد ســودی بیــن 18 تــا 20 درصــد ارائــه می کــرد!

گروه دوم از محققان راه های مداخله فناوری اطلاعات و ارتباطات در مقابله با فساد را در شش گروه 
)خدمات عمومی دیجیتال و دولت الکترونیک، بسترهای جمع آوری، ابزارهای افشاگری، پورتال های 
شفافیت، دفتر کل توزیع شده و هوش مصنوعی( طبقه بندی کرده اند )چانسارکار ، 2020(. در ادامه به 

معرفی این شش گروه پرداخته شده است.

الف( خدمات عمومی دیجیتال و دولت الکترونیکی: خدمات عمومی دیجیتال به خدماتی گفته می شود 
که با استفاده از انواع مختلف فناوری، بار اداری کارمندان و زمان انتظار شهروندان را کاهش می دهند. 

بانک جهانی روابط شهروندان با دولت الکترونیک را به سه روش مطرح می کند:
1( دولت با شهروند )G2C(: در این حالت دولت به شهروندان اجازه می دهد تا به راحتی و در هر 

زمان و مکانی به اطلاعات و خدمات دولتی دسترسی داشته باشند.
2( دولت با تجارت )G2B(: این روش به ارتباط دولت با بخش خصوصی از طریق ارتباطات 
برخط اشاره دارد. در این روش نظرات دولت بر بخش خصوصی به وسیله فناوری اطلاعات و ارتباطات 

تسهیل شده و رقابت بین مشاغل بیشتر می شود.
3( دولت با دولت )G2G(: این روش به همکاری بین ادارات و سازمان های مختلف دولتی اشاره 
دارد. در این حالت دولت ها برای ارائه مؤثر خدمات و تخصیص مسئولیت ها، به سایر سطوح دولت در 
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داخل کشور وابسته هستند.
ارتباطات در  و  اطلاعات  فناوری  مهم ترین کاربردهای  از  الکترونیک یکی  ازآنجایی که دولت 
در  الکترونیک  تأثیرات دولت  بررسی  به  امروز  تا  از گذشته  تحقیقات  بیشترین  است،  فساد  کاهش 
کاهش فساد پرداخته اند. نموداری از تغییرات تعداد پژوهش ها از سال 2001 تا 2019 در نمودار 1 آمده 

است. این نمودار میزان علاقه مندی محققان به این موضوع را نشان می دهد.
دولت  فناوری  به  دولت ها  تبدیل  با  اداری  فساد  کاهش  نشان دهنده  محققان  بررسی های  نتایج 
الکترونیک است. به عنوان مثال در پژوهشی محققان علت کاهش فساد در دولت الکترونیک را این 
دانستند که دولت امکان ردگیری فرآیندهای اداری و شهروندان امکان نظارت بر پیشرفت برنامه های 
خود را دارند)کیم، کیم و لی، 2009(.  تأثیرات مثبت دولت الکترونیک بر کاهش فساد به صورت 

گسترده ای در بسیاری از مقالات بررسی شده اند که شرح آن در این مقال نمی گنجد.
 نمودار شماره )1( - تغییرات تعداد پژوهش های مربوط به تأثیر دولت الکترونیک بر فساد 

اداری از سال 2001 تا 2019 )راستیارینی1 ، 2019(

و  عادی  افراد  از  سازمان  آن یک  در  که  است  پدیده ای  بسترهای جمع آوری: جمع آوری  ب( 
متخصص درخواست می کند تا در حل یک مسئله و یا تجزیه وتحلیل مقادیر زیادی از اطلاعات کمک 
کنند. بسترهای جمع سپاری به شهروندان امکان گزارش فساد و ارائه تجارب فردی به صورت تلفنی و 
اینترنتی را می دهند. این بسترها در درجه اول به منظور ارائه گزارش از فسادهای کوچک در نظر گرفته 
شده اند. یکی از بسترهای محبوب ''من رشوه پرداخت کرده ام'' نام دارد. در این بستر که ابتدا در هند 
اجرا شد، افراد می توانند به صورت ناشناس از اینکه در چه مکان، زمانی چه مبلغ رشوه پرداخت کرده اند 
را گزارش دهند، در این بستر امکان ثبت اطلاعات کارمندان درستکاری که رشوه دریافت نکرده اند نیز 

1 Rustiarini
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وجود دارد. ''من رشوه پرداخت کرده ام'' در ده کشور دیگر نیز مورداستفاده قرار گرفته است. یکی از 
پیچیدگی های این روش ناشناس بودن افراد هنگام ثبت اطلاعات است. در این صورت تشخیص ادعای 

واقعی و دروغین فرآیند بررسی و تشخیص فساد را دشوار می سازد.
بااین حال بسترهای جمع آوری ازجمله دیگر کاربردهای مفید فناوری اطلاعات و ارتباطات است 

که به تشخیص مکان، زمان و دلیل فساد توسط مقامات کمک شایانی می کند.
ج( ابزارهای افشاگری: این ابزارها که کاربردی مشابه با بسترهای جمع آوری دارند، به منظور ارائه 
گزارش افراد از فساد مقامات دولتی استفاده می شوند. تفاوت این دو کاربرد در این است که هدف 
است؛ درحالی که هدف  فسادهای کوچک  از  زیادی  تعداد  دادن  قرار  ابزارهای جمع آوری، هدف 
ابزارهای افشاگری تشکیل پرونده قانونی با استفاده از گردآوری گزارش های مفصل از فسادهای بزرگ 
است. بنابراین ابزارهای افشاگری به عمق و اعتبار گزارش ها بیشتر از کمیت آن ها توجه می کند. در این 
ابزارها یک کارمند می تواند در صورت مشاهده تخلف از مافوق خود سریعاً مورد تخلف را به صورت 

ناشناس افشا کند.
ابزارهای افشاگری بخش دیگری از کاربردهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش سطح 
فساد هستند. ازآنجایی که هر یک از این افشاگری ها می تواند منجر به یک پیگرد قانونی شود، کاهش 

فساد اداری را به دنبال دارند.
د( پورتال های شفافیت: به بسترهای برخطی گفته می شوند که معمولاً توسط دولت ها یا سازمان های 
مردم نهاد اداره می شوند. در این بسترها اطلاعات مربوط به عملکرد دولت منتشر می شوند. این بسترها 
می توانند اطلاعات مهمی در مورد جمعیت، بودجه های عمومی، آموزش وپرورش، بهداشت عمومی 
و تجارت ارائه دهند. در این بسترها امکان نظارت عمومی وجود دارد و عرضه اطلاعات دولت ها به 
شهروندان، به مقابله با فساد کمک می کند. این امر شفافیت و پاسخگویی رو به پایین را نیز تقویت 

می کند.
ه( دفتر کل توزیع شده )DLT1(: فناوری دفتر کل توزیع شده یکی دیگر از کاربردهای فناوری 
اطلاعات و ارتباطات است که در آن برخی از مؤسسات که ازلحاظ جغرافیایی در یک جا متمرکز 
نیستند، یک شبکه را تشکیل داده و تمامی افراد موجود در شبکه می توانند به اطلاعات دسترسی داشته 
باشند. در این حالت اجماعی از داده های دیجیتالی که در یکجا متمرکز نیستند، ایجاد شده و اطلاعات 
معاملات و قراردادها به صورت غیرمتمرکز و غیرقابل تغییر حفظ می شوند. در دفتر کل توزیع شده 
درصورتی که هر یک از افراد موجود در شبکه تمایل به تغییر یا اضافه کردن اطلاعات موجود در پایگاه 
داده داشته باشد، این تغییرات فوراً برای تمامی افراد موجود در شبکه ارسال می شود و بدین صورت 

امکان دست کاری در داده ها عملًا غیرممکن می شود.

1  Distributed Ledger Technology
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فناوری بلاک چین نیز در این دسته قرار دارد و باعث می شود تمامی داده ها رمزنگاری شوند و 
امکان تغییر و یا حذف آن ها وجود نداشته باشد. فناوری اطلاعات و ارتباطات با ارائه چنین خدماتی 
می تواند کنترل مرکزی را حذف و در نقاط بیشتری متمرکز کند. در این صورت امکان خطای انسانی 

در مدیریت داده ها و بروز فساد به شدت کاهش می یابد.
و( هوش مصنوعی: هوش مصنوعی یک از مهم ترین و به روزترین عملکردهای فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در حوزه کشف فساد و جلوگیری از آن است. امروزه الگوریتم ها و نرم افزارهای هوش 
مصنوعی توانایی بی نظیری در تشخیص ناهنجاری ها دارند. هوش مصنوعی به عنوان یک ابزار قوی ضد 
فساد به شمار می رود که می تواند داده های عظیم معاملات مالی را در کمترین زمان و به دقت تحلیل و 

ارزیابی کند.
ازجمله دلایل اثرگذاری فناوری اطلاعات و ارتباطات در کاهش فساد اداری، قوانینی است که در 
این فناوری وضع می شوند. این قوانین به بهبود عملکرد این حوزه در تشخیص درست و به موقع فساد 
کمک می کنند )هاتچرجی و شریواستاوا1 ، 2018(. سازمان ملل به منظور تعیین نحوه تعامل شهروندان 
با فناوری اطلاعات و ارتباطات و محدود کردن میزان دسترسی آن ها، قوانینی را وضع کرده است که 
''قوانین فناوری اطلاعات و ارتباطات'' نام دارد )سازمان ملل2 ، 2007(. این قوانین مربوط به ارتباطات 
الکترونیکی، حفظ حریم خصوصی داده ها و امضاهای دیجیتالی است که از سال 1990 در کشورهای 
توسعه یافته استفاده شده است. درحالی که این قوانین ضامن حریم خصوصی و صحت داده ها و معاملات 
الکترونیکی هستند، برخی از کشورهای درحال توسعه هنوز هم فاقد این قوانین می باشند. در ابتدا برخی 
از کشورها به دلیل ترس از خطر افشای اطلاعاتشان، مایل به استفاده و پذیرش اطلاعات الکترونیکی 
در پرونده های مربوط به فساد نبودند)کیچی و پتروسکاس3، 2004(. بااین حال امروزه با توجه به افزایش 
درک عمومی نسبت به اهمیت فناوری اطلاعات و وضع قوانین یکپارچه الکترونیکی به منظور حفظ 
اطلاعات صحیح، بسیاری از کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه این مهم را در اداره دولت هایشان 

به کار بستند.
قوانین وضع شده در فناوری اطلاعات و ارتباطات نقش کلیدی در از بین بردن نگرانی ها درباره 
کیفیت و اعتبار داده های ضبط شده توسط سازمان ها دارد. این قوانین اعم از احراز هویت الکترونیکی، 
از فساد  پیشگیری  بازرسان  اطمینان  به  مبادله شده و صحت امضاهای دیجیتال،  پیام های  رمزگذاری 
درباره صحت اطلاعات ثبت شده توسط اشخاص حقیقی و یا حقوقی کمک می کند. ازاین رو، قوانین 
فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور اطمینان از تأیید هویت داده، یکپارچگی داده و حفظ حریم 

خصوصی، قضاوت را برای تصمیم گیری در مورد فساد آسان می کند.
1 Bhattacherjee & Shrivastava
2 UN(United Nations)
3 Kiškis & Petrauskas
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جمع بندی و نتیجه گیری:
فناوری  و  الکترونیک  دولت  از  ''استفاده  اینکه  بررسی  به  قبلی  مطالعات  از  بسیاری  درحالی که 
و  چرایی  بررسی  به  تحقیق  این  در  پرداخته اند،  دارند''  تأثیر  فساد  کاهش  در  ارتباطات  و  اطلاعات 
چگونگی این امر پرداخته شده است. فناوری اطلاعات به دلیل کاربردهایی مانند ایجاد نظارت دقیق، 
ذخیره سازی اطلاعات، شفافیت، ایجاد آگاهی عمومی، دولت الکترونیک، دفتر کل توزیع شده و هوش 

مصنوعی به نقش کلیدی و مفیدی در کاهش فساد اداری دارد.
طبق بررسی ها، فناوری اطلاعات و ارتباطات نقشی مکمل با قوانین این حوزه در کشف فساد دارند 
و با وضع قوانین مناسب و افزایش اطمینان و سرعت بخشیدن به فرآیند کشف فساد، به خوبی می توانند 
فساد را از بین ببرند. این قوانین بدون سرمایه گذاری قبلی در ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات و 
استفاده از آن ها نمی توانند به تنهایی عمل کنند. ازآنجایی که بیشترین میزان فساد در کشورهایی مشاهده 
می شود که دارای نرخ بی سوادی بالا هستند و شهروندانی بدون تخصص در استفاده از ابزارهای فناوری 
اطلاعات و ارتباطات دارند، نیاز به سرمایه گذاری و فرهنگ سازی در مورداستفاده از ICT و قوانین آن 

در کشف فساد به شدت احساس می شود.
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